



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۳/۲۱



شهسوار سنگروال

فلسفه او استیتکس

Philosophy and esthetics

(بنکلاپوهنه)

۳ څپرکی

فلسفې د خپل پیدایښت په پیل کې، یانې هغه مهال چې انسان د خپلې پوهې پر مټ د ځان پېژندنې هڅه وکړه، نو بیا یې د عقل په ځواکمنتیا تکل وکړ چې جهان هم وپېژني، نو دلته دی چې فلسفه د علومو د یوې ټولګې او د بېلابېلو علومو د پېژندنې د سرچنې او لاسوند په توګه مینځته راغله. د حقیقت په پېژندنې کې کومې ستونزې چې د ټولنیز شعور دودې او پرمختګ په لاره د پام وړ وي هغه د ګڼو علومو پېژندنه وه.

د پوهانو او فیلسوفانو د څېړنو او څرګندونو له مخې یو شمېر علومو ټولنیز ډګر ته لاره پرانسته، چې مور په ځانګړي ډول د ریاضیاتو، طبعي علومو او یو شمېر نورو ټولنیزو پوهنو او علومو، نجوم، چاپیریال پېژندنه ټولنپوهنه او نورد ساري په توګه یادولی شو.

د حقیقت پېژندنې دغه ستونزمن بهیر، سره د دې چې ټکنی وه، خو په ټپه ولاړ نه وه او په همدغه وخت کې دغه پوښتنې راپورته شوي، چې آیا ایستیتکس پوهنه د واقعي نړۍ د توکو له فزیکي، طبعي او د نورو علومو له ښکیلتیا سره سروکار لري او کنه؟ او که بې لري څنګه؟

دا چې مور په دې اند یو، چې استیتکس د هنر له کربنو اوږدې پراخ دی، هغه پدې مانا چې د فلسفې او ښکلا پېژندنې پوهان په ټوله کې په دوه ډېر ټینګار کوي، چې ښکلاپوهنه د نورو علومو په لړ کې په طبعي او هنري ارزښتونو کې شتون لري او «د هېگل د څېړنو له مخې هنري پنځونې د انساني هڅو پایله ده.» هنر د طبیعت تقلید او د ټولنیزو ارزښتونو انځور او پنځونه ده او ښکلا بیا مور د هنري پنځونې او د ښکلي طبیعت په رڼا کې د موندنې ورګڼو.

فلسفه هم د طبیعت پېژندنې، ښکلا پېژندنې، د چاپیریال او ټولنیزو مناسباتو د پېژندنې وسیله ده او د علومو د پېژندنې سرچنه یې ګڼلی شو، خود طبیعت ښکلا او د هنر ځانګړی ارزښت، له ښکلا پوهنې او استیتکس نه پرته ناشونی دی، نو ځکه خو یو شمېر پوهان او استیتکس پېژندونکي په عینیت ټینګار کوي.

وروستنیو څېړنو ښودلې ده، چې ښکلا پوهنه د طبیعت له ښکلا او د هنر له پنځونې سره سرو کار لري، له یوې خوا طبیعت او له بلې خوا د ټولنپوهنې له مخې، د ټولنیزو تجربو په بهیر کې د ښکلا د ارزښت ټاکل دي، چې د طبعي او ټولنیزو لاملونو د یو والي له مخې وده مومي.

مور دمخه دا خبره وکړه، چې ښکلا پېژندنه د فلسفې یوه څانګه ده، خو داسې یوه څانګه، چې له بېلابېلو ټولنیزو علومو سره سرو کار لري. «فیثاغورس» د ټولنیزو علومو په رڼا کې د ښکلا پېژندنې په علم، سیاست، تصوف، اخلاقو، روزنیزو او ښوونیزو ارزښتونو په تړاو ډېرې (۳۵ مخ) څرګندونې کړيدي.

مور دمخه د طبیعت د ښکلا خبره هم وکړه، چې ډېرو فیلسوفانو او د استیتکس پوهې خاوندانو پرې څرګندونې کړيدي او ان ځنو لرغون پوهانو د ښکلا دومره ستاینه کړیده، چې شعرونه یې ورته ویلي دي، چې مور «برمانیدس» د بېلګې په توګه یادولی شو.

دی د طبیعت په ښکلا دونه مین وه چې د شعرونو یوه لویه ټولګه یې د طبیعت ښکلا ته ډالۍ کړې وه، «برمانیدس» د ایټالیه اوسیدونکی وه او په «۵۰۴ م ز» کال زېږیدلی و.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

د «برمانیدس» په اړه د فلسفي په تاريخ كې راغلي دي، چې د «يونان فلسفي د خپل پيدايښت د تاريخ له پيل نه ديونان فيلسوفانو په دوه برخو كې دخپل نظرونو او اندونو پخلى كړيدى، چې يو يې د «يوناني حكمت» په ځانگړي ډول د «هراكلېتوس» حكمت او بل يې د «برمانيدس» او «زنون» حكمت بلل شويدي. [1]

هراكلېتوس له هر بل فيلسوف نه زيات د «طبيعت ښكلا» په اړه څرگندونې كړيدي، ده تر ډېره بريده په يونان كې د فلسفي وده تر خپل فلسفي اغيزلاندې راوستې وه.

هنرمند د طبيعت ښكلا پنځوي او هر هنرمند خپله هنري تومنه له طبيعت اوله خپل چاپيريال نه اخلي، د ځان لپاره سوژه او هنري توکي راغبرگه وي، د خپل هنري نوښت پر مټ، ښكلي جامې او رنگينې گانې وراغوندي او بيا يې لکه د ناوې په څېر سره ډولۍ كې د هنرمند كور ته بدرگه كوي.

هنرمند د ښكلا دوه رنگينې پالي، لومړۍ له طبيعت نه د ښكلا پېژندنې جاج اخلي او دويم د هنري ښكلا د پنځونې رنگ او خوند ټولني ته وړاندې كوي.

د فلسفې او استيتك په رڼا كې د ښكلا پوهنې فيلسوفانو ته دښكلا پېژندنې تعريف اسانه كار نه برېښي، دا ځكه چې هنر او ښكلا دوه بېلابېل توکي دي، هنر خپل ډولونه لري او د ښكلا معنوي او ظاهري ښكلايز توکي خپلې خپلې بڼې لري.....ولي بيا هم اړينه ده، چې د ښكلا پېژندنې ارزښتونه او هم هنري شهنشاهيونه دور ته والي له مخې وڅېړو.

هنر او ښكلا

د ښكلا پوهنې او ښكلا پېژندنې تعريف ډېر ساده او اسانه ندى او ډېر ښكلا پوهان په دې ټينگار كوي، چې ښكلا په طبيعي او هنري توکو كې شتون لري. نو ځكه خو اړ يو، چې لومړۍ د طبيعت ښكلا او بيا هنر وپېژنو.

ښكلا د ليدونكې، احساس او د انسان يو اروايي فعاليت دى ... هر څه ښكلي دي او هر څه ښكلي ندي، د يوه ښكلي توکي د معيار ټاکنه احساس، ذوق، مينه او د انسان ذهني فعاليت دى او د نامتو فيلسوف «د ويدر» خبره، چې وايي ټول هغه څه ښكلي دي، چې ماته د ښكلا احساس راكوي.

که له يوې خوا تخيل، احساس، ادراک، ذهني او حسي فعاليتونه د يوه هنري ارزښت پولى ټاکی او له بلې خوا انسان کولى شي له هنري تابلو نه لپې لپې معنوی ښكلا راټوله کړي، خو تولستوى بيا د ښكلا په درک او احساس كې د انسان مينه د انسان جنسي غرايز نه مني او ښكلا د هنر په کتار كې دروي او ټينگار كوي، چې هنر نېغه په نېغه د واقعيت بيان نه دى، بلکې د نرېوالي گډې ژبې، نښو نښانو، سمبولونو او کنايو پر مټ ځان ښودنه كوي.

هنر پخپله هغه پتخولي تابلو ته پاتې كېږي، چې له رڼو سترگو سره سره څه نه گوري، خو لوستلى كېږي او خپل شتون بښي .

هغه د «پيكاسو» خبره، چوپتيا كله كله يوازينى ټاکنه ده، چې كولى شو حقيقت پکې ومومو.»

همدا راز د ښكلا پوهنې له مخې د «ښكلا» د ښكليټوب موندنه هم ډېره ستونزمنه نده، چې د «استيتكس» د مزو سرچنه يې ونه گڼو، بلکې هغه څه گران دي، چې داسې يوې پوښتنې ته ځواب ومومو، چې «نوموړى شى ولې ښكلى دى؟»

هنر د انسان هغه له نوښت او پايښت نه ډک هنري فعاليت دى، چې په بېلابيلو ټولنيزو (لکه انځور كړى، معمارى، سينما، تياتر موسيقي، ادبياتو او نورو) برخو كې فعاليت كوي او داځكه چې هنر د ټولنيز شعور د يوې بڼې اوودې په توگه ټولنيز واقعيتونه د هنري ارزښت له مخې خلكو ته رسوي.

يوه نامتو هنرمند «دانته» په سمبوليكه ژبه او په افسانوي بڼه د «لته» اوبو داسې يو انځور وړاندې كړى، چې گني كه څوك يې وڅښي د ژوند پخوانى ناخوالي، ناورين او تېري غميزې هېروي او «د شپانو هنري انځور، چې موخه ترې د واقعيت موندنه ده، له ټولو هغو توکو سره سرو كار لري، چې هنري او «استه تيك» ارزښتونه منعكس كړي دي.» [2]

ما نا داچې د هنر يوه ځانگړنه خودا هم ده، چې لومړنى انساني ټولني له طبيعت نه څه غوښتل، د كومو هنري توکو پر مټ بې ياغى طبيعت تر ولکې لاندې راووست؟

د هنر له ټولنيزې دندې پرته، د «استه تيك» او ښكلا پېژندنې دنده دا ده، چې د انسان د ژوند كچه، د ذوق له مخې، د ظرافت، احساس او قضاوت له مخې لوړه كړي او هنرمند د خپل ذوق او هنري نوښت له مخې، طبيعت او ټولنيز ژوند د خپل اند او پوهې له مخې انځور كړي.

«سارتر» ښكلا پېژندنه، د فلسفي مفاهيمو او هنري ارزښتونو په رڼا كې گوري، چې بيا متفكر انسان دښكلا پوهنې په فكر كې ولېږي!؟

اپلاتون په همدې بنسټ د «استيتكي» پوهې په تاريخ كې، په جلا جلا توگه په دوه پوښتنو ټينگار وكړ، لومړى دا چې ښكلا څشى دى؟ ښكلا چېرته شتون لري او ارزښت او ماهيت يې په څه كې دى؟

د دغو پوښتنو په اړه يو شمېر ښكلا پېژندونكو وويل، د يوه فكري استيتك له مخې، ښكلا هغه ده، چې يوازې د انسان معنوي ژوند سره تړاو لري او د انسان د شعور په تل كې ځاي لري.

ولي يو شمېر نور ښكلا پېژندونكي د خپلو څېړنو په ترڅ كې، د ښكلا له معنوي ارزښت سره سره، د عيني ښكلا پخلى هم كوي. د دغې فلسفې او نظر متفكرين انگرېري چې ښكلا په خپلواکه توگه شتون لري .

ددغودوارو نظر يو د پلويانو له خوا د اپلاتون نه راواخله تر دانتته او شکسپير پورې د استيتکي پوهې او افکارو پخلى شويدي.

د ارستو په اند د بنکلاپوهنې معيار د انسان ارزيايي او له واقعي نړۍ څخه د هغه د پوهې معيار دی او د ارستودتینگار له مخې له گڼو اندونو او نظرونو څخه بنکاري، چې په کلاسيکه ټولنه کې، استیتکس او بنکلا پوهنه، د هنر له بدلون سره ارگانیک پیوند لري.

دېرو هنر پېژندونکو ټینگار کړی، چې هنر د انسان له فطرت نه زېږېدلی دی، هغه څه چې د هنر پنځونه او سرچینه گڼلی کېږي، هغه د بنکلاپوهنې بنسټونه دي.

- هنر د پوهانو په اند، په څو ټکو کې رانغاړو، شپلر او اسپنسر په دې نظر دي، چې هنر د لوبو له غریزي څخه سرچېنه اخلي.

- مارشال، ټینگار کوي، هنرونه د بنکلا او نورو د پام رابنکونکي وي.

- « بالدوين »، انگرېزي، چې هنر د ځان بنودنی له مینې څخه پیدا کېږي او « لانگ فیلډ » هم د دې خبرې پخلى کړیدی، چې هنر د ځان بنودني او د لوبو سره د مینې له یو والي نه زېږي... مانا د اچې وده کوي او پرمختگ.

- د « هیرن » د نظري له مخې، هنر په لومړي سر کې د ژوند د اړتیاو د پوره کولو په موخه مینځته راغلی دی او دېرو پوهانو بیا د دې خبرې پخلى کړیدی، چې هنر د بنکلا پوهنې له غریزي نه زېږېدلی دی.

د « ژید » په اند او فکر هنر له طبیعت سره دغري وهل دی او د زورځواکي پر مټ مینځته راځي او د دېږي ازادۍ له امله مري اوساه ورکوي.

هومر، دانتته، شکسپير، سونکل، ویرژل او یو شمېر نورو پخپلو شعرونو او څرگندونو کې د دې پخلى کړیدی، چې هنر د ازادۍ په لور یوه اروايي تنده ده، چې د طبیعي زور ځواکي له امله خړوبېږي.

اپلاتون د دې خبرې پخلى نه کوي، لکه «دولاکوا» چې وايي، په انځور کړی او ادبیاتو کې دولولو او احساساتو پارونه ده.

دده د اند او فکر پخلى یوه فرانسوي پوه «روکوکو» هم په لږ توپیر، چې د هنر او بنکلا سره تړاو لري، داسې کړیدی، چې په هنر کې انځورگری د داخلي او بهرنۍ بنکلا بشپړول دي.

ارستو د بنکلا په اړه په دې نظر دی، چې ټوله نړۍ هڅه کوي یو کمال ته ورسېږي او څومره چې ورنږدې کېږي، بنکلا ورته ځان بښي.

له یادو څرگندونو دې پایلې ته رسېږو، چې هنر او بنکلا لکه د یوې ونې تنه چې ملي اوریني یې یو په بله کې دومره ننوتې دي، چې دواړه له نا خوداګا او ټولنیز تحت الشعور سره اړه لري.

[1] په ختیځ کې لرغوني فلسفه ۳۶-۳۷ مخونه

[2] طبري، بنیاد آموزش ۹۵ مخ